

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月6日

上場取引所 東大

上場会社名 ローランド株式会社

コード番号 7944 URL <http://www.roland.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 田中 英一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理部・経理部担当 (氏名) 中村 健也

TEL 053-523-3652

四半期報告書提出予定日 平成21年8月7日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	17,181	△32.7	△1,435	—	△1,402	—	△1,116	—
21年3月期第1四半期	25,536	—	1,838	—	2,099	—	393	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	△44.47	—
21年3月期第1四半期	15.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	91,697	70,539	58.5	2,135.87		
21年3月期	93,886	71,499	57.7	2,158.28		

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 53,627百万円 21年3月期 54,190百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
21年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	37,900	△28.7	△1,700	—	△1,900	—	△1,600	—	△63.72
通期	81,100	△19.3	800	△89.2	500	△91.7	△600	—	△23.90

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、5ページ「定性的情報・財務諸表等」4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	25,572,404株	21年3月期	25,572,404株
---------------------	-------------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	464,372株	21年3月期	464,247株
-----------	-------------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	25,108,120株	21年3月期第1四半期	25,107,968株
----------------------	-------------	-------------	-------------	-------------

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、本資料の発表日現在における経済環境や事業計画等に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、5ページ「定性的情報・財務諸表等」3.連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(単位：百万円)

	平成21年3月期 第1四半期	平成22年3月期 第1四半期	増減額	増減率
売上高	25,536	17,181	△8,355	△32.7%
電子楽器事業	14,869	10,829	△4,039	△27.2%
コンピュータ周辺機器事業	10,667	6,352	△4,315	△40.5%
営業利益	1,838	△1,435	△3,274	—
電子楽器事業	381	△689	△1,070	—
コンピュータ周辺機器事業	1,457	△746	△2,204	—
経常利益	2,099	△1,402	△3,502	—
四半期純利益	393	△1,116	△1,510	—

当第1四半期（平成21年4月1日～平成21年6月30日）の経済環境は、昨年の金融危機以降、世界的な景気後退局面が継続し、企業収益の悪化による設備投資の抑制、個人消費の低迷等厳しい状況が続きました。

このような状況の下、電子楽器事業では、コストや在庫の削減等により事業の効率化を進める一方、より多くの方に音楽を楽しんでいただける商品からプロ用の商品まで、商品ラインアップの強化と新規需要の創造に努めましたが、世界的な景気低迷による販売の低下と円高の影響が大きく、売上高は108億29百万円（前年同期比27.2%減）となりました。利益面では、売上高の減少と円高の影響により営業損失6億89百万円（前年同期は営業利益3億81百万円）となりました。

コンピュータ周辺機器事業では、「カラー（業務用大型カラー・プリンター）」と「3D（3次元入出力装置）」の二分野を中心に積極的に事業展開を図りましたが、企業の設備投資抑制や資金調達環境の悪化、円高の影響により、売上高は63億52百万円（前年同期比40.5%減）となりました。利益面では、売上高の減少と円高の影響に加え、生産調整による原価率の悪化等により営業損失7億46百万円（前年同期は営業利益14億57百万円）となりました。

以上の結果、全体の売上高は171億81百万円（前年同期比32.7%減）、営業損失14億35百万円（前年同期は営業利益18億38百万円）、経常損失14億2百万円（前年同期は経常利益20億99百万円）、四半期純損失11億16百万円（前年同期は四半期純利益3億93百万円）となりました。なお、当第1四半期（※）における平均為替レートは、94円/米ドル（前年同期105円）、122円/ユーロ（同158円）でした。

（※）海外連結子会社の会計期間は1月～12月のため、当第1四半期は1月～3月となります。

事業の種類別セグメントの業績及び販売実績は、次の通りです。

(単位：百万円)

	平成21年3月期 第1四半期	平成22年3月期 第1四半期	増減額	増減率
電子楽器	5,667	4,300	△1,367	△24.1%
ギター関連電子楽器	3,216	2,304	△912	△28.4%
家庭用電子楽器	3,423	2,197	△1,225	△35.8%
映像・音響及びコンピュータ・ ミュージック機器	1,814	1,429	△385	△21.2%
その他	746	598	△148	△19.9%
電子楽器事業	14,869	10,829	△4,039	△27.2%
コンピュータ周辺機器事業	10,667	6,352	△4,315	△40.5%
合計	25,536	17,181	△8,355	△32.7%

【電子楽器事業】

[電子楽器]

入門用モデルを加えラインアップを強化したシンセサイザーが国内外で堅調に推移しました。国内では手軽にCD録音ができるレコーダーも好調に推移し、景気後退の中でも前期並みの売上となりました。一方で北米では電子ドラムの上位機種が低調に推移し、欧州では円高の影響が大きく、結果、売上高は43億円（前年同期比24.1%減）となりました。

[ギター関連電子楽器]

マルチ・トラック・レコーダーの販売が国内外で減少しました。国内や北米では高価格帯のマルチ・エフェクターも低調に推移し、欧州では円高の影響が大きく、結果、売上高は23億4百万円（前年同期比28.4%減）となりました。

[家庭用電子楽器]

国内では、黒塗鏡面艶出し塗装の電子ピアノが堅調に推移しましたが、他社製品の価格競争激化の影響を受け、低価格帯を中心に販売が伸び悩みました。北米では住宅景気低迷と個人消費冷え込みの影響が大きく、電子ピアノおよび電子オルガンの販売が大きく減少し、欧州では、電子ピアノやアレンジャーキーボードの販売が伸び悩みました。結果、売上高は、21億97百万円（前年同期比35.8%減）となりました。

[映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器]

音楽制作のソフトウェア会社（Cakewalk, Inc.）の新規連結により売上高が増加したものの、ポータブル・レコーダーが他社との競争激しく、国内外で販売が低下しました。また、映像・音響機器は、国内では企業設備投資抑制により低調に推移し、北米、欧州でも円高の影響が大きく、結果、売上高は14億29百万円（前年同期比21.2%減）となりました。

[その他]

アクセサリ、通信カラオケ機器用の音源、その他仕入商品や国内の音楽教室の収入等があり、売上高は、5億98百万円（前年同期比19.9%減）となりました。

【コンピュータ周辺機器事業】

「カラー」の分野は、紫外線(UV)照射でインクを硬化させ立体感のある印刷が可能なUVプリンターを投入し、新規市場の開拓を行いました。高価格帯のプロ用機種の売上が大きく落ち込み、また、景気悪化等の影響によりインクを中心としたサプライ品の売上が伸び悩みました。

「3D」の分野では、前年同期に堅調であった彫刻機やメタル・プリンター、宝飾業界向け切削機の販売が低調に推移しました。結果、コンピュータ周辺機器事業の売上高は63億52百万円（前年同期比40.5%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末と比較して21億88百万円減少し、916億97百万円となりました。その主な要因は、短期借入金の返済や配当金、賞与等の支払いにより現金及び預金が22億8百万円減少し、売上高の減少に伴い受取手形及び売掛金が4億95百万円減少した一方、たな卸資産が主に為替換算影響により10億28百万円増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末と比較して12億28百万円減少し、211億58百万円となりました。その主な要因は、短期借入金の返済により短期借入金が23億85百万円、賞与の支払いにより賞与引当金が5億77百万円それぞれ減少した一方、支払手形及び買掛金が8億60百万円増加したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末と比較して9億60百万円減少し、705億39百万円となりました。その主な要因は、四半期純損失が11億16百万円、剰余金の配当が3億76百万円あった一方、在外関係会社の前会計年度末である平成20年12月末から第1四半期会計期間末である平成21年3月末にかけての主要国通貨に対する円安進行を受け為替換算調整勘定が9億29百万円増加し、また主としてローランド・ディー・ジー・㈱及びその子会社の少数株主に帰属する少数株主持分が3億97百万円減少したことによるものです。

自己資本比率は、主に上述の総資産、負債それぞれの減少を受け、前連結会計年度末と比較して0.8ポイント上昇し、58.5%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績につきましては、平成21年5月8日に公表しました当初の予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

適用している簡便な会計処理に重要なものはありません。また、四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理は適用していません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,742,821	22,951,101
受取手形及び売掛金	9,751,723	10,247,415
有価証券	202,893	134,120
商品及び製品	19,449,508	18,433,544
仕掛品	476,416	403,055
原材料及び貯蔵品	3,967,000	4,027,852
その他	6,962,030	7,673,052
貸倒引当金	△505,628	△459,630
流動資産合計	61,046,766	63,410,512
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,888,557	20,726,301
機械装置及び運搬具	3,454,581	3,357,140
工具、器具及び備品	11,005,812	10,663,447
土地	7,788,795	7,586,969
建設仮勘定	66,660	241,065
減価償却累計額	△24,254,580	△23,613,427
有形固定資産合計	18,949,826	18,961,497
無形固定資産		
のれん	569,949	211,198
ソフトウェア	1,700,610	1,734,005
ソフトウェア仮勘定	49,813	91,278
その他	84,666	81,937
無形固定資産合計	2,405,040	2,118,420
投資その他の資産		
投資有価証券	3,152,030	3,596,632
その他	6,275,760	5,926,934
貸倒引当金	△132,156	△127,783
投資その他の資産合計	9,295,635	9,395,783
固定資産合計	30,650,502	30,475,701
資産合計	91,697,268	93,886,214

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,276,621	3,415,625
短期借入金	7,125,857	9,511,748
1年内返済予定の長期借入金	61,750	69,187
未払法人税等	353,876	300,852
賞与引当金	539,814	1,117,636
役員賞与引当金	6,500	67,750
製品保証引当金	495,257	505,919
その他	4,943,627	4,531,371
流動負債合計	17,803,305	19,520,091
固定負債		
長期借入金	4,878	4,878
繰延税金負債	770,659	534,718
再評価に係る繰延税金負債	187,289	187,289
その他	2,391,909	2,139,369
固定負債合計	3,354,736	2,866,256
負債合計	21,158,041	22,386,347
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,274,272	9,274,272
資本剰余金	10,801,192	10,801,209
利益剰余金	38,591,679	40,259,611
自己株式	△689,272	△689,158
株主資本合計	57,977,872	59,645,935
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	219,277	43,930
土地再評価差額金	△1,498,983	△1,498,983
為替換算調整勘定	△3,070,599	△4,000,370
評価・換算差額等合計	△4,350,305	△5,455,422
少数株主持分	16,911,660	17,309,353
純資産合計	70,539,226	71,499,866
負債純資産合計	91,697,268	93,886,214

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	25,536,982	17,181,778
売上原価	14,489,167	11,153,835
売上総利益	11,047,814	6,027,943
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	1,607,822	925,083
貸倒引当金繰入額	56,483	21,945
給料及び賞与	3,854,351	3,484,102
賞与引当金繰入額	369,612	239,761
役員賞与引当金繰入額	32,750	6,500
製品保証引当金繰入額	10,051	22,928
その他	3,277,805	2,763,007
販売費及び一般管理費合計	9,208,877	7,463,329
営業利益又は営業損失(△)	1,838,936	△1,435,386
営業外収益		
受取利息	103,687	48,456
受取配当金	98,993	19,924
為替差益	233,167	60,068
持分法による投資利益	18,709	57,177
その他	62,064	65,165
営業外収益合計	516,622	250,793
営業外費用		
支払利息	52,935	86,241
売上割引	158,158	91,378
その他	44,885	40,589
営業外費用合計	255,979	218,209
経常利益又は経常損失(△)	2,099,579	△1,402,802
特別利益		
固定資産売却益	6,577	9,935
投資有価証券売却益	260	260
特別利益合計	6,837	10,195
特別損失		
固定資産除売却損	11,208	5,699
投資有価証券評価損	498,759	3,640
特別損失合計	509,968	9,340
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,596,448	△1,401,946
法人税、住民税及び事業税	726,918	251,057
法人税等調整額	119,653	△139,480
法人税等合計	846,571	111,577
少数株主利益又は少数株主損失(△)	355,932	△396,849
四半期純利益又は四半期純損失(△)	393,944	△1,116,675

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,596,448	△1,401,946
減価償却費	774,950	691,864
のれん償却額	27,288	47,825
受取利息及び受取配当金	△202,681	△68,381
支払利息	52,935	86,241
為替差損益(△は益)	△149,152	△40,172
持分法による投資損益(△は益)	△18,709	△57,177
固定資産売却損益(△は益)	△6,577	△9,935
固定資産除売却損益(△は益)	11,208	5,699
投資有価証券評価損益(△は益)	498,759	3,640
売上債権の増減額(△は増加)	1,421,619	277,420
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,768,999	△144,714
仕入債務の増減額(△は減少)	△156,782	870,757
その他	△592,923	486,442
小計	1,487,384	747,564
利息及び配当金の受取額	191,580	36,079
利息の支払額	△67,841	△74,948
法人税等の支払額	△1,839,930	△86,723
営業活動によるキャッシュ・フロー	△228,806	621,973
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△950,352
定期預金の払戻による収入	412,596	—
有価証券の売却による収入	478,204	499
有形固定資産の取得による支出	△495,685	△320,293
有形固定資産の売却による収入	16,877	12,042
無形固定資産の取得による支出	△212,989	△75,468
関係会社株式の取得による支出	△79,516	—
出資金の回収による収入	4,781	—
長期貸付けによる支出	△1,432	△339
長期貸付金の回収による収入	20,548	7,969
その他	△74,570	130,352
投資活動によるキャッシュ・フロー	68,814	△1,195,589
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△82,953	△2,301,668
長期借入金の返済による支出	△15,766	△10,356
配当金の支払額	△439,390	△376,622
少数株主への配当金の支払額	△626,122	△316,564
その他	△9,828	△9,383
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,174,060	△3,014,594
現金及び現金同等物に係る換算差額	△497,978	105,778
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,832,032	△3,482,432
現金及び現金同等物の期首残高	19,554,529	23,078,549
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	123,605	133,578
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,846,102	19,729,696

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

(単位：百万円)

	電子楽器事業	コンピュータ周辺機器事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	14,869	10,667	25,536	—	25,536
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,869	10,667	25,536	—	25,536
営業利益	381	1,457	1,838	—	1,838

当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

(単位：百万円)

	電子楽器事業	コンピュータ周辺機器事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	10,829	6,352	17,181	—	17,181
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,829	6,352	17,181	—	17,181
営業損失 (△)	△689	△746	△1,435	—	△1,435

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分は、製品の種類・性質等の類似性を考慮して、電子楽器事業とコンピュータ周辺機器事業に区分しています。

2. 各事業の主要な製品

(1) 電子楽器事業

電子ピアノ、シンセサイザー、電子ドラム、エフェクター、デジタル・レコーダー、コンピュータ・ミュージック関連機器

(2) コンピュータ周辺機器事業

プリンター、プロッタ、モデリングマシン

(所在地別セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

(単位：百万円)

	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	6,903	7,641	9,675	1,316	25,536	—	25,536
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,542	22	75	—	10,641	(10,641)	—
計	17,446	7,664	9,750	1,316	36,178	(10,641)	25,536
営業利益又は営業損失 (△)	1,058	△198	913	106	1,878	(39)	1,838

当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

(単位：百万円)

	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	5,062	5,319	5,882	917	17,181	—	17,181
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,500	60	182	—	5,743	(5,743)	—
計	10,563	5,380	6,064	917	22,925	(5,743)	17,181
営業損失 (△)	△1,041	△484	△155	△7	△1,689	254	△1,435

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北 米：米国、カナダ

(2) 欧 州：イタリア、イギリス、ドイツ、ベルギー、デンマーク、スペイン

(3) その他：ブラジル、オーストラリア

(海外売上高)

前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	その他	計
I 海外売上高	7,489	10,185	3,949	21,624
II 連結売上高				25,536
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	29.3	39.9	15.5	84.7

当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	その他	計
I 海外売上高	4,961	6,266	2,699	13,927
II 連結売上高				17,181
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	28.9	36.5	15.7	81.1

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北 米：米国、カナダ

(2) 欧 州：イタリア、イギリス、ドイツ、フランス、ベルギー、デンマーク、スペイン

(3) その他：東南アジア、中南米、豪州

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

(6)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。